
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
N. 08 
Data: 26.01.2017 

 

Oggetto: Approvazione del Piano triennale  di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(PTPCT) 2017/2019. 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventisei, del mese di gennaio nella sala delle adunanze, 
convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore  16,30. 
Risultano presenti i signori: 
 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 
TARSITANO GIULIO Sindaco SI 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 
TERRANOVA NATALE Assessore SI 
ARDIS PAOLO  Assessore  SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 4   ASSENTI N. = 
 
 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono in 
numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Antonio Coscarelli        
 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

VISTA la legge 6.11.2012, n. 190, avente per oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, che prevede che 
le singole amministrazioni provvedano all’adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e lo aggiornino annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

VISTO il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) approvato dall’ANAC con la deliberazione 
numero 831 del 3 agosto 2016; 

VISTO l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono 
uniformare; 

DATO ATTO che, per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” 
(articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 



RILEVATO che il “Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza”, ha 
predisposto “Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2016-2018”,   

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.    2     del  12.01.2016     : 

VISTO che si rende necessario ed opportuno provvedere all’aggiornamento del predetto Piano alle 

nuove disposizioni normative ed ai nuovi  indirizzi dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, di cui 

all’allegato A) che è parte integrante e sostanziale del presente atto;  

DATO ATTO che sul sito istituzionale di questo comune, nell’apposito spazio della sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sono stati pubblicati tutti documenti e gli atti eseguiti sulla materia 
dell’anticorruzione e della trasparenza attivando la fase di consultazione della società civile e che 
non è pervenuta nessuna osservazione e/o proposta di modifica da parte degli stakeholders; 

VISTI  i pareri , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ; 

Con votazione palese ed unanime 

DELIBERA 

1. Di approvare il “ Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2017-2019” , di cui all’allegato A)  che è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di  procedere alla pubblicazione del Piano sul sito dell’Ente “Sezione Amministrazione 
Trasparente”; 

3. Di affidare al Segretario Comunale, in qualità di Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione ( RPC ) il monitoraggio sull’attuazione del piano e sulla pubblicazione degli atti 
nella Sezione Amministrazione Trasparente del Sito Internet dell’Ente; 

4. Di dichiarare, la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 


